[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2014 № 94
село Несь, Ненецкий автономный округ

	Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2015 - 2017 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь требованиями Федеральных законов от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь требованиями постановления Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО от 27.09.2013 N 71п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации муниципальных целевых программ муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа», Администрация МО «Канинский сельсовет» НАО постановляет:

1.
Утвердить долгосрочную целевую программу «Развитие
малого и среднего предпринимательства на территории муниципального
образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2015 - 2017 годы».

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования    (обнародования).

         Глава МО «Канинский сельсовет» НАО                                               Г.А. Варницына

Утверждено

Постановлением Администрации
МО «Канинский сельсовет» НАО

от 31.12.2014  № 94
Паспорт

долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования
«Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

на 2015 - 2017 годы»

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2015 -2017 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации МО «Канинский сельсовет» НАО от 21.06.2013 N 41 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации муниципальных целевых программ муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

	Цель Программы
	Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

	Задачи Программы
	-
обеспечение и развитие механизмов имущественной и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-
создание условий для повышения уровня квалификации и профессионализма субъектов предпринимательской деятельности;

-
совершенствование нормативно-правовых актов по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;

-
повышение привлекательности предпринимательской деятельности

	Целевые показатели
	- количество работников субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории МО «Канинский сельсовет» НАО

	Сроки и этапы реализации Программы (подпрограмм)

	2015-2017 годы, Программа реализуется в один этап

	Перечень основных

мероприятий

Программы
	-
информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

-
развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-
административно-организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Исполнители Программы
	Администрация МО «Канинский сельсовет» НАО; Исполнители, определенные в соответствии с законодательством РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности Программы
	-
создание новых, расширение и модернизация действующих производств;

-
обеспечение взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами муниципальной власти, вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в межмуниципальное и межрегиональное сотрудничество;

-
продвигать товары, работы и услуги субъектов малого и среднего предпринимательства на муниципальные и региональные рынки;

-
сохранение существующих и создание новых рабочих мест для трудоспособного населения;

-
привлечение молодежи в сферу предпринимательства путем оказания ей информационной поддержки при реализации инвестиционных проектов;
-
увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Малый и средний бизнес – это важнейший сектор экономики, обеспечивающий необходимую мобильность в условиях рынка, создающий глубокую специализацию и кооперацию, без которых немыслима его высокая эффективность. Он способен не только быстро заполнять ниши, образующиеся в потребительской сфере, но и сравнительно быстро окупаться. А также создавать атмосферу конкуренции и ту среду предпринимательства, без которой рыночная экономика невозможна. Малые и средние предприятия с меньшими затратами удовлетворяют потребности в дефицитных видах товаров и услуг на основе разработки местных источников и обеспечивают при этом большую занятость, создавая новые рабочие места, происходит снижение уровня безработицы и социальной напряженности в стране.

Состояние малого и среднего предпринимательства, осуществляющего свою деятельность на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа характеризуются следующими показателями:

Отраслевая структура индивидуальных предпринимателей по видам деятельности:

	№ п/п
	Наименование
	%
	2012
	2013
	2014

	1
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство

	-
	-
	-

	2
	Рыбоводство, рыболовство

	-
	-
	-

	3
	Строительство

	-
	-
	-

	4
	Оптовая и розничная торговля

	100
	100
	100

	5
	Гостиницы и рестораны

	-
	-
	-

	6
	Транспорт и связь

	-
	-
	-

	7
	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг

	-
	-
	-

	8
	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг

	-
	-
	-

	9
	Обрабатывающие производства

	-
	-
	-

	10
	Образование

	-
	-
	-

	11
	Здравоохранение

	-
	-
	-

· число зарегистрированных малых и средних предприятий (юридические лица, потребительские кооперативы и коммерческие организации) -3;

· число зарегистрированных индивидуальных предпринимателей (физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица) - 3;

· число вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей в течение 2014 года – 1.

Структура субъектов малого и среднего предпринимательства по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Так, наиболее привлекательной для малого бизнеса остается сфера торговли. На долю этого вида деятельности приходится 100 процентов малых и средних предприятий, расположенных на территории МО «Канинский сельсовет» НАО, что объясняется более быстрым оборотом денежных средств и быстрой окупаемостью расходов.

Исходя из сложившейся ситуации, в целях активизации муниципальной политики по поддержке малого и среднего предпринимательства и координации деятельности органов местного самоуправления принято решение о разработке долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа на 2015-2017 годы» (далее - Программа).

В рамках Программы должны быть реализованы следующие мероприятия:

· для предпринимателей и граждан, желающих открыть собственное дело, оказывается поддержка по подготовке пакета документов на регистрацию;
· создать на официальном сайте муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа специализированный информационный раздел «Развитие малого и среднего предпринимательства»;
· для предпринимателей и граждан, желающих открыть собственное дело, в приоритетном порядке выделяются земельные участки для организации и развития своей деятельности;
· оказывается поддержка по оформлению документов на получение из районного бюджета субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сельской местности, на возмещение части затрат по приобретению имущества, субсидии на возмещение части затрат на подготовку кадров (работников).

П. Основные цели, задачи Программы

Целью настоящей Программы является обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности, увеличение занятости и развитие самозанятости,   увеличение   доли   производимых   субъектами   малого  и   среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта, увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджетную систему всех уровней от занятия предпринимательской деятельностью, развитие конкуренции. Программные мероприятия направлены па решение следующих задач:
- обеспечение и развитие механизмов имущественной и    информационной поддержки;

· создание условий для повышения уровня квалификации и профессионализма субъектов предпринимательской деятельности;

· совершенствование нормативно-правовых актов по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;

· повышение привлекательности предпринимательской деятельности.

III. Сроки реализации Программы

Программа реализуется в один этап.

Срок реализации Программы с 2015 г. по 2017 г.

IV. Система программных мероприятий

В рамках Программы будут выполняться полномочия в части создания условий для развития и содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа

	№ п/п
	Заказчик
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2015
	2016
	2017

	1.
	Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Администрация

муниципального

образования

«Канинский
сельсовет»

Ненецкого

автономного

округа
	Администрация

муниципального

образования

«Канинский
сельсовет»

Ненецкого

автономного

округа
	Местный
 бюджет
	-
	-
	-
	-

	2.
	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Администрация

муниципального

образования

«Канинский
сельсовет»

Ненецкого

автономного

округа
	Администрация

муниципального

образования

«Канинский
сельсовет»

Ненецкого

автономного

округа
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Административно-организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.
	Администрация муниципального образования «Канинский
сельсовет»

Ненецкого

автономного

округа
	Администрация муниципального образования «Канинский
сельсовет»

Ненецкого

автономного
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	округа

V. Механизм реализации Программы

Заказчик Программы отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, а также готовит доклады о ходе реализации Программы за год.

Управление Программой возлагается на Администрацию муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых программных мероприятий, а также продление сроков ее реализации осуществляются в установленном порядке по предложению Заказчика Программы.

VI. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

· создать новые, расширить и модернизировать действующие производства;

- обеспечить взаимодействие субъектов малого и среднего предпринимательства с органами муниципальной власти, вовлечение субъектов малого и среднего предпринимательства в межмуниципальное и межрегиональное сотрудничество;

- продвигать товары, работы и услуги субъектов малого и среднего предпринимательства на муниципальные и региональные рынки;

- сохранить существующие и создать новые рабочие места для трудоспособного населения;

- привлечь молодежь в сферу предпринимательской деятельности путем оказания ей поддержки при реализации инвестиционных проектов;
- увеличить число субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Канинский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

	Наименование целевых показателей Программы
	Единица измерения
	Значения показателей

	на начало действия Программы
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	по

окончании действия Программы

	Количество работников, занятых на предприятиях субъектов малого и среднего предпринимательства
	чел.
	4
	7
	9
	10
	10

VII. Контроль за ходом реализации Программы

Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает согласованные действия по реализации программных мероприятий, предоставляет информацию о ходе реализации Программы и итоговый отчет с аналитической информацией о реализации Программы, выполнении ее целевых показателей до 20 января, следующего за отчетным годом.

Контроль за ходом исполнения Программы включает в себя предоставление периодической отчетности о реализации программных мероприятий Исполнителями Программы Заказчику.
Корректировка Программы, в том числе продление срока её реализации, включение в нее новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.